



Znikną ruiny — powstanie nowe miasto

Warszawa przyszłości

Przemówienie inauguracyjne Prezydenta Rzeczypospolitej

na otwarcie

Miesiąca Odbudowy Warszawy

WARSZAWA. (PAP). Wczoraj o 12-tej w pol. Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut wygłosił przez radio przemówienie, poświęcone odbudowie stolicy.

Miasto bohaterów i pamiątek historycznych

Prezydent m. in. powiedział: „Jest wiele w Polsce miast pięknych lub drogich, które czymy lub podziwiamy ze względu na ich dzieje, zabytki, czy ich rolę w historii ojczyzny lub w gospodarce ogólnonarodowej. Ale Warszawa — to zjawisko szczególne i osobliwe w całości kształcie naszych dzieł narodowych, a zwłaszcza w przeżyciach i wypadkach okresu, w którym żyjemy.

Nie ma drugiego miasta w Polsce, które by w takim stopniu jak Warszawa wcielało swoiste cechy i wartości naszych narodowych przeżyć historycznych, bohaterstwo zrywów patriotycznych, czy trwałego oporu w walce o niepodległość kraju.

Najeźdźca niemiecki, niszcząc Warszawę, pragnął niewątpliwie zniszczyć samą możliwość odzyskania kiedykolwiek przez Polskę tego wpływu, jaki posiadała w okresie swego historycznego rozkwitu, stając się ośrodkiem szerokiej między narodowej łączności gospodarczej i kulturalnej. Zdawało mu się, że nie ma lepszego sposobu zamienienia Polski w prowincję, w zaciągnięciem pól kolonij surowcowo-rolniczą, jak zniszczenie całkowicie miasta, w którym skupiły się w ciągu długich wieków olbrzymie skarby i zasoby kultury narodowej, instytucje i ośrodki naszego życia umysłowego i duchowego.

W walce z niemieckim najeźdźcą

Poza właściwymi sobie czynnikami społeczno-politycznymi i gospodarczymi czy kulturalnymi Warszawa skupiała w sobie jeszcze swoiste cechy psychiczne. Przechodząca i niewyjątkowa rola Warszawy występuje szczególnie w okresach klęski i nieodolności narodowej, gdy staje się ona ogniskiem najbardziej płomiennych i ofiarnych uczuć patriotycznych, wyrazicielem najwyższego poświęcenia w obronie honoru i godności narodowej. Taka była — jak wiemy — Warszawa w okresie powstań i walk o niepodległość na przestrzeni minionego stulecia. Zupełnie wyjątkowym historycznie zjawiskiem jest postawa całej ludności Warszawy w walkach z najazdem i okupacją hitlerowską.

W Warszawie zatem znacznie bardziej niż w jakimkolwiek innym ośrodku naszego kraju skoncentrowało się to, co nazywamy bohaterską historią narodu. To przede wszystkim w sercach i umysłach ludu warszawskiego kształtował się ten szczególny czynny i uczuciowy stosunek do losów Ojczyzny w okresach zapałań i klęsk politycznych, pod którego wpływem lud Warszawy przejmował na swe barki odpowiedzialność w chwili, gdy walka o wolność i godność narodową nie rokowała

już — zdawało się — pomyślnych wyników.

Dlatego też Warszawa jest dla nas, Polaków, nie tylko ośrodkiem wielkomiastowym i stolicą kraju. Jest ona dla nas przede wszystkim wielkim pomnikiem chwały narodowej, poświęcenia, bohaterstwa, męstwa i patriotyzmu.

Niezniszczalny pomnik chwały narodowej

„Zdobywszy palmę męczeństwa w najpotworniejszej z wojen, Warszawa nie tylko nie czyni na nikim z cudzoziemców wrażenia miasta, pogrążonego w smutku i cierpieniu, zniechęconego lub niezdolnego do życia. Na odwrót. Dzisiejsze życie stolicy Polski uprawia w podziw najbardziej nawet niechętnie i nieufnie usposobionych przybyszów, gdyż na ruinach Warszawy panuje pełna hartu i mocy wola twórczego życia. Ten hart i wola twórcza — to najtrwalsze fundamenty, na których odradza się, odbudowuje i wznowiła nowa Warszawa, stolica Polski Odrodzonej.

Symbol naszego odrodzenia państwowego

„W spuściznie naszej czołowe miejsce przypaść musi Warszawie dlatego, że stała się ona szczególnym symbolem nie tylko naszej tragedii narodowej, ale i naszego odrodzenia, nie tylko okrzykiem się nimbem bohaterstwa w dniach walki, ale przede wszystkim miarą udołnienia organizacyjnych, miarą poświęcenia i wysiłku w twórczym procesie pokoleń odbudowy

Musimy odbudować stolicę Polski wspanialszą i piękniejszą, niż była, aby dać światu dowód naszej woli i zdolności twórczej, aby przekreślić zakusy wrogów, pragnących naszej słabości lub zagłady. Ze będziemy odbudowywać naszą stolicę stosownie do nowych, bez porównania szerszych potrzeb kulturalnych i społecznych naszego demokratycznego państwa — to nie ulega wątpliwości. Problem sprowadza się do tego, jak szybko wypełnimy to zadanie.

Warszawę, leżącą dziś w gruzach, budowali przodkowie nasi w ciągu sześciu stuleci. My pragniemy odbudować ją jeszcze w ciągu naszego życia.

Czy nie jest to zadanie utopijne, zadanie ponad siły i możliwości? Nie. Jest to zadanie całkowicie osiągalne i realne.

Mamy dziś szereg nowych czynników wielokrotnie przyspieszających tempo rozbudowy

W nowej rzeczywistości politycznej

Podstawowym z tych czynników jest nasza rzeczywistość polityczna, społeczna i gospodarcza, ustrój demokratyczny naszego państwa, spotęgowana wola twórcza wyzwolonych mas ludowych, skoncentrowana na dziele odbudowy myśli państwowa i znajdujące się w jej rozporządzeniu wielkie siły twórcze, dzięki którym staje się możliwym pla-

nowy wysiłek całego narodu, dający szybkie wyniki.

To wielkie, podjęte przez nas zadanie odbudowy dotyczy całej Polski, a nie tylko Warszawy. Mamy setki zniszczonych miast i tysiące zniszczonych wsi, mamy do rozwiązania taki ogrom zadań, jakich nigdy nie znaliśmy dotychczasowe dzieje Polski

1945 = 4.000 + 15.000
1950 = 700.000 — 800.000

Po wyzwoleniu w styczniu 1945 r. Warszawa lewobrzeżna pozwalała na użytkowanie zaledwie ok. 4 tysięcy izb mieszkalnych (z ogólnej liczby około 500 tysięcy przed wojną), w których mieściło się oczywiście w warunkach rozpaczyliwych ok. 15 tysięcy mieszkańców. W maju roku bieżącego zamieszkiwało już w Warszawie lewobrzeżnej 340 tysięcy mieszkańców, zaś razem z Pragą 540 tysięcy. Plan 3-letni przewiduje możliwość zamieszkania w Warszawie dla dalszych 150 tysięcy mieszkańców w warunkach już znacznie lepszych, niż dotychczasowe. Czyli, że za trzy lata liczba mieszkańców Warszawy osiągnie prawdopodobnie około 700—800 tysięcy.

W ciągu dwóch lat w odbudowę Warszawy włożyło państwo ok. 17 miliardów złotych, a oprócz tego inicjatywa indywidualna dała ok. trzech miliardów. Był to olbrzymi wysiłek, ale wysiłek celowy i konieczny. Dzięki niemu Warszawa odzyskała nie tylko charakter żywego miasta, ale i charakter stolicy. Odbudowano elektrownie, wodociągi, kanalizację, telefony, komunikację miejską i kolejową, gazownie, uporządkowano ulice, odremontowano szereg gmachów państwowych, ministerstw, szpitali, klinik, szkół, uczelni, instytucji kulturalnych, lokali handlowych i zakładów pracy. W początkach 1945 r. wszystko to było częściowo lub całkowicie zrujnowane

Budownicze nowej Warszawy

Olbrzymia pomoc w pierwszym okresie okazała nam Armia Czerwona, której inżynierowie i technicy pomogli nam zbudować prowizoryczne mosty i niezbędniejsze urządzenia publiczne, zaś rząd sowiecki zaofiarował nam setki samochodów, trolejbusy, brakujące materiały i mechanizmy, wreszcie zboże i żywność, której mieliśmy brak szczególnie dotkliwy.

Doniosła była w następnym okresie pomoc UNRRA, zwłaszcza w środkach leczniczych, w transporcie i artykułach żywnościowych.

Główny jednak wysiłek w odbudowę włożyła ludność Warszawy swą pełną oddaniem pracą, zapobiegliwością, wytrwałością, nieustępliwą śmiałością wobec niezwykle ciężkich w pierwszym okresie, warunków życia w mieście potwornie zrujnowanym.

Do szybszego tempa odbudowy przyczyniają się wielce pełne nieraz wyjątkowego oddania wysiłki naszych inżynierów i techników, wprowadzających ulepszone metody pracy, czego znaniem już powszechnie przykładem jest, odbudowa w ciągu 11 miesięcy mostu Poniatowskiego, który po pierwszej wojnie światowej był odbudowywany w ciągu siedmiu lat.

Szybka odbudowa Warszawy —

to wielki cel ogólnonarodowy, to zadanie na miarę historyczną. Miasto to zasłużyło w pełni, by stać się przedmiotem dumy i kultu powszechnego. Nie ma chyba i nie powinno być w Polsce ani nawet poza jej granicami człowieka, noszącego w sercu godność i honor Polaka, który by nie czuł się moralnie i społecznie zobowiązany wobec Warszawy, wobec jej losów, jej potrzeb i jej przyszłości. Czyż więc mogłoby ktokolwiek z nas poskąpić jej swej pomocy dziś, gdy Warszawa tej pomocy najbardziej potrzebuje?

Zadanie na miarę historyczną — na barkach Polaków

Nawet drobny wysiłek, pomnożony przez miliony ofiarodawców, urasta do wyniku, mającego duże znaczenie. Ważną przeto sprawą jest powszechność wysiłku.

Wyjątkowy przykład ofiarności na rzecz odbudowy Warszawy daje lud pracujący województwa śląsko-dąbrowskiego. Setki wagonów konstrukcji mostowych, żelaza, stali, cementu, węgla, materiałów budowlanych, wyprodukowanych dodatkowo dla Warszawy przez zespoły hutników, metalowców, górników i robotników różnych gałęzi przemysłu, umożliwiają szybki odbudowę mostów, przyspieszają rozwój komunikacji miejskiej, lub budowę szkół i gmachów użyteczności publicznej.

Apeł do młodzieży i jej wychowawców

Młodzi przyjaciele! Uznajcie szkoły! Akademy! Członkowie organizacji młodzieżowych! Zwracam się do was, abyście wzięli sobie do serca sprawę Warszawy. W walce z okupantem o Warszawę młodzież wysunęła się na czoło. Odbudowa Warszawy jest, jak gdyby, dalszym ciągiem akcji, wienczącej zwycięstwo i triumf nad barbarzyństwem wroga. Nowa stolica Polski stanie się właśnie chlubą najmłodszego dorastającego dziś pokolenia, które będzie mogło w pełni szczerzyć się jej widokiem i pięknem.

Niechże tą przyszłą sumę i radość powiększy przeświadczenie, że w tym ogólnonarodowym czynie twórczym mieści się bezpośredni wkład waszej pracy, waszego zapалу, waszej inicjatywy.

Nauzyciele! Wychowawcy! Udostępniajcie młodzieży plany odbudowy stolicy, stwórzcie jej wizję przyszłej Warszawy, jako potężnego dzieła narodowego, stanowiącego jeden z fundamentów, na których wznosić się będzie nowy okres historii ojczyzny! Wskażcie młodzieży sposoby włączenia się do tego dzieła, do odbudowy Polski i jej stolicy. Budźcie w niej entuzjazm i gotowość do czynu, do samopoświęcenia, do pracy społecznej, do twórczego uczestnictwa w odbudowie Ojczyzny!

Warszawa dobrze zasłużyła się Ojczyźnie

Jest to najsukcesywniejsza metoda wychowawcza, najlepsza droga kształtowania z młodych serc nowego typu obywatela, miłującego do głębi swój kraj i naród, gotowego do poświęcenia wszystkich sił swych dla jego dobra i szczęścia.

Warszawa dobrze zasłużyła się swej Ojczyźnie. Naszym obowiązkiem jest uczcić ją przez przywrócenie jej pełni życia, doskonalszej formy, piękna i wielkości.

Memento

Przed ośmiu laty o świcie pogodnego jesiennego nieba nad Polską przeleciały liczne oznaczone niemieckimi krzyżami samoloty. — niesłyszalnie śmierć i zagładę ludności cywilnej. Na bezbronne miasteczka i wsie posypał się grad bomb lotniczych. Od zachodu, północy i południa echo niesło huk wielu tysięcy dział. Na Polskę ruszyły obłąkane niszawicą hordy Hitlera.

Na nie się zdało bohaterstwo nieuzbrojonego, pozabawionego dowództwa żołnierza polskiego. Daremna była ofiara krwi obrońców Westerplatte i Warszawy. Na próżno kładli się do mogił najlepszych synów Ojczyzny. Wynik krótkotrwałej wojny zgory określiła dotychczasowa nieudolna i błędna gra polityków obozu sanacji. Zaleszczycka szosa pozostała na zawsze symbolem hańby i zdrady narodu przez reakcyjnych wielkorządów.

Za Beckowskie konszachty z Niemcami, za antysowiecki wychowawców Piłsudskiego, którzy woleli oddać Ojczyznę na pastwę band hitlerowskich aniżeli przyjąć ofiarowaną Polsce pomoc Związku Radzieckiego, placów naród. Placów morzem krwi przelanej nie tylko na polach bitew, lecz i w egzekucjach ulicznych, w gestapowskich kaźniach, w faszystowskich obozach zagłady. — Placów zdeptaną butem niemieckiego żołdaka godnością ludzką; placów tżami matek, żon i dzieci.

W strasznych latach klęski i ucisku, wylaniały się nowe horyzonty, krystalizowały się nowe poglądy, rozdziały się nowe idee w polskiej myśli politycznej. W latach nędzy, upodlenia i rozpaczliwej sztafki narodu w walce o wyzwolenie Ojczyzny podjął i uniósł wysoko obóz demokracji polskiej. Na jego zew do walki z okupantem stanął bohaterski lud i patriotyczna młodzież.

Polska Podziemna rozpoczęła ofiarny, bezustanny i bezkompromisowy bój ze zleniawionym wrogiem. Na dalekiej północy, w bratnim kraju radzieckim powstał załęczek polskich sił zbrojnych — Pierwsza Dywizja im. Kościuszki.

W latach niewoli naród przejrzał i zrozumiał, że wróg jest tylko na zachodzie; że wyzwolenie z jego jarzma może nam przynieść jedynie naród słowiański ze wschodu.

Po czterech latach niewoli, żołnierzy polski waleczny u boku Armii Czerwonej przepędził z naszego kraju bandy niemieckich zbrodniarzy i zadał ostateczny cios faszystowskiej bestii. Nastąpił pokój. Podjęliśmy odbudowę kraju. Zaczęliśmy ją od przeprowadzenia reformy rolnej, uruchomienia fabryk, ożywienia portów, zaludnienia Ziemi Odzyskanych.

Mimo i wbrew knowaniom reakcji polskiej, grupującej tych samych ludzi, którzy w roku 1939-ym pozostawili naród na pastwę hitlerowców, wbrew knowaniom międzynarodowego kapitału, wbrew przeszkodom stawianym nam przez sprzymierzoną z Niemcami reakcją międzynarodową — naród polski w trudzie dnia codziennego buduje swe jutro.

Uwolnieni od zmyru kapitału, przestaliśmy być igraszką w rękach obcych, wrogich nam sił. Odbudowujemy własną pracą wsie i miasta, przemysł i rolnictwo. Stajemy się państwem silnym ekonomicznie, a w oparciu o sojusz ze Związkiem Radzieckim i państwami słowiańskimi — silnym również politycznie.

Nie mniej jednak, zjednoczeni w walce z podnoszącymi głowy niedobitkami faszystów, musimy być czujni i baczni.

Świeże jeszcze mogiły naszych ojców, braci i dzieci, poległych w wojnie i pomordowanych w obozach — niech staną się dla nas tragicznym, lecz pełnym wymowy memento.

W. B.

6,5 MILIARDA ZŁOTYCH NADWYŻKI BUDŻETOWEJ

uzyskaliśmy w pierwszym półroczu br.

Plan finansowy wykonaliśmy pomyślnie —

stwierdza minister skarbu tow. Dąbrowski

Codziennie wiadomości o trudnościach finansowych, jakie przeżywają niektóre państwa europejskie, wzmożyły u nas zainteresowanie naszą własną sytuacją finansową. Wyjaśniła ją minister skarbu tow. Dąbrowski, w wywiadzie udzielonym agencji SAP.

Wykonanie planu finansowego na 1947 r. — oświadczył minister — przebiega pomyślnie. W szczególności podstawowa jego część, a mianowicie budżet państwowy, jest realizowana zgodnie z przewidywaniami. Posiadamy już zamknięcie rachunków z wykonania budżetu za I półrocze 1947 r., które wykazuje osiągnięcie nadwyżki dochodów nad wydatkami — bez wpływów z daniny narodowej — w kwocie 6,5 miliarda złotych.

ZMNIEJSZA SIĘ ZADŁUŻENIE SKARBU PAŃSTWA

Oszczędna gospodarka środkami budżetowymi oraz wpływ z innych źródeł, dały w rezultacie poważne zmniejszenie zadłużenia Skarbu Państwa w Narodowym Banku Polskim, które w dniu 31. 12. 1946 r. wynosiło 21 miliardów zł, zaś w dniu 27. 8. 47 r. 1,1 miliarda zł. Zbliżamy się więc do całkowitego zlikwidowania tego zadłużenia. Fakt ten pozwoli na uniknięcie znaczącego wzrostu emisji banknotów, pomimo bardzo wydatnego zwiększenia sumy kredytów na uruchomienie zarówno produkcji jak i inwestycji.

Obieg banknotów wzrósł z 60 miliardów na dzień 31. 12. 1946 r. do sumy 67,5 miliarda na dzień 30. 6. 1947 r.; odpowiada więc ściśle cyfry, jakie były przewidziane w planie finansowym.

FINANSOWANIE INWESTYCJI

Finansowanie inwestycji i produkcji ze środków krajowych nie doznało w ubiegłym półroczu żadnych utrudnień. Odczuwamy natomiast trudności, jeśli chodzi o inwestycje, które miały być dokonane ze środków, pochodzących z kredytów zagranicznych. Ciągle jeszcze nie jest zatwierdzona sprawa naszej pożyczki w Międzynarodowym Banku Odbudowy, która ma posłużyć głównie do zwiększenia naszego wydobycia węgla, co znów pozwoliłoby nam zwiększyć jego eksport do innych, odbudowujących się państw wojennych krajów europejskich. Dla nas zaś eksport węgla ma szczególne doniosłe znaczenie, gdyż umożliwia uzyskanie de-

wiz, koniecznych dla wydatnego zwiększenia importu niezbędnych surowców i maszyn.

WZROST ZAUFANIA DO ZŁOTEGO

— Ostatnio prasa podawała wiadomości o dużym spadku kursu walut i złota na rynku. Jak należy to ocenić?

— Nie przywiązuję większego znaczenia do kształtowania się kursów walut i złota na tzw. „czarnej giełdzie”, gdyż kursy te mają wyłączone i jedynie charakter spekulacyjny. Tym niemniej gwałtowny spadek tych kursów w ostatnich tygodniach jest symptomatyczny. Spekulanci doszli widać do wniosku, że lepiej jest operować złotymi, aniżeli beczkami leżącymi walutami.

Popyt na obce waluty w ostatnich czasach wyraźnie zmalał, przyczynia się do tego niewątpliwie stabilizacja cen, jaką ostatnio mamy do zanotowania na naszym rynku. Obserwujemy wzrost zaufania do pieniądza na tle którego mamy do zanotowania rozpoczynający się w Polsce proces gromadzenia oszczędności kapitałowych.

Oto kilka cyfr, które ilustrują to zagadnienie. Wkłady w bankach w I półroczu br. wzrosły o 18,9 miliarda, łącznie wynoszą 48,9 miliarda. Mamy do zanotowania zaczątek ubezpieczeń na życie. PKO w ciągu ostat-

nich kilku miesięcy osiągnęło około 20.000 polis assekuracyjnych na sumę przeszło 300 milionów zł. Rozpoczają się również ruch w dziale księżeczek oszczędnościowych w PKO, gdzie w ciągu ubiegłych kilku miesięcy przybyło około 15.000 nowych księżeczek

POLITYKA POBĄTKOWA

— Na tle energicznej działalności urzędów skarbowych w zakresie poboru podatków, słyszy się o przesadnych tendencjach fiskalnych administracji skarbowej. Co należy o tym sądzić?

— Polityka podatkowa nie ma na celu stawiania jakiegokolwiek bądź przeszkód w działalności gospodarczej solidnie prowadzonym przedsiębiorstwom. Ministerstwo Skarbu będzie czuwało, aby wymiary podatkowe były sprawiedliwe — to znaczy zgodne z obowiązującymi ustawami. Nie można jednak pod żadnym pozorem tolerować nieuczciwości podatkowej, z jaką spotyka się administracja skarbową ze strony niektórych podatników, którzy bądź w ogóle uchylają się od płacenia podatków, bądź też ukrywają znaczną część swoich obrotów i dochodów. Z tego rodzaju objawami zaniku moralności podatkowej będziemy walczyć z całą energią.

Rezultaty, jakie osiągnęła administracja skarbową w ciągu ostatnich trzech miesięcy są poważne; wyrażają się one we wzroście wpływów z

podatków bezpośrednich o przeszło sto procent. W miesiącu lipcu br. w stosunku do miesiąca marca br.

Ministerstwo Skarbu śledzi bardzo pilnie prace urzędów skarbowych i jeśli gdziekolwiek wpływają skargi lub odwołania na niezasadne wysokie wymiary, zarządza zbadanie takich spraw. W tym stanie rzeczy podatnicy, prowadzący swoje przedsiębiorstwa na solidnych zasadach kupieckich, nie muszą się obawiać akcji podatkowej administracji skarbowej — natomiast ci, którzy chcieliby oszukiwać Skarb Państwa, muszą liczyć się z tym, że wcześniej czy później przekonają się, że taka nieuczciwość nie opłaca się.

— Jak tow. minister przewiduje rozwój sytuacji finansowej w najbliższej przyszłości?

— W polityce finansowej niezmienić będziemy kontynuować zasadę niedopuszczenia do inflacji. Zadanie to możemy osiągnąć w następujących warunkach:

- a) równowagi budżetowej,
- b) ogólnej dyscypliny finansowej
- c) planowego rozdziału środków finansowych.

Warunek pierwszy jest przez nas w pełni osiągnięty. Zabezpieczyliśmy równowagę budżetową poprzez gruntowną reformę ustawodawstwa podatkowego i oszczędne gospodarowanie środkami budżetowymi. Warunek drugi osiągamy przez stałe pogłębianie sprawności aparatu finansowego. Warunek trzeci chcemy osiągnąć poprzez zrealizowanie zasad planowej gospodarki finansowej.

Przekonanie to opieram na dużym entuzjazmie pracy, jaki panuje szczególnie wśród klasy robotniczej, która poprzez wzmożenie wydajności pracy i zwiększenie produkcji, ułatwi rządowi usunięcie przeszkód, stojących na drodze do realizacji założeń Trzyletniego Planu Gospodarczego.

W pracach tych podstawowe znaczenie ma zagadnienie oszczędności, jak najszerszej pojętej. Musimy oszczędzać żywność, ubranie, węgiel, — słowem wszystko, co służy do zaspokojenia potrzeb konsumcyjnych narodu, aby w ten sposób poprzez zmniejszenie marnotrawstwa dążyć do stopniowego zwiększenia spożycia.

W ciągu 20 dni wpłynęło 800 milionów zł tytułem należności za podatek gruntowy

Napływające z terenu sprawozdania o poborze podatku gruntowego wskazują, jak potrzebna była decyzja Rady Ministrów o powołaniu pomocników rządu do spraw podatku gruntowego. Od 1 stycznia do 1 sierpnia r. b. wpłynęło tytułem zaliczek na podatek gruntowy za rok b. 2 miliardy 60 milionów złotych. Połowa tej sumy wpłynęła w ciągu lipca po rozpoczęciu akcji przez pełno-mocników rządowych.

Jeszcze lepiej przebiegał pobór w miesiącu sierpniu. Przez pierwsze dwie dekady tego miesiąca na poczet zaliczek na podatek gruntowy za rok 1947 ściągnięto 502 miliony zł, na poczet zaległości za lata ubiegłe — 300 milionów złotych.

Najsumienniejszymi podatnikami okazał się rolnicy woj. Gdańskiego, którzy uiszcili już 89,2 proc. zaległo-

ści za lata ubiegłe oraz 64 proc. należności z tytułu zaliczki za r. b.

Na drugim miejscu stoi woj. Łódzkie, w którym analogiczne cyfry wynoszą 87,3 proc. i 44,1 proc. Najbardziej opieszali są gospodarze woj. białostockiego, którzy uiszcili dopiero 43,1 proc. zaległości oraz 4,1 proc. zaliczki.

Półbr drugiej raty za rok 1947 pobierany — jak wiadomo — częściowo w naturze, nie rozpoczął się jeszcze na większą skalę. Obecnie doręczane są podatnikom nakazy płatnicze

Matka otruła 5-miesięczne dziecko i usiłowała popełnić samobójstwo

Tragiczny finał nieporozumień rodzinnych

W dniu wczorajszym IV-ty Komisariat MO w Bydgoszczy został zaalarmowany wiadomością o dzieciobójstwie, dokonany przez niej. Zofię Płockę, zam przy ul. Grunwaldzkiej 66, m. 6.

Przybyli na miejsce wypadku funkcjonariusze MO zastali we wskazanym mieszkaniu leżące na

łóżku zwłoki niemowlęcia oraz włączając się z bólu młodą kobietę.

Zawezwano natychmiast telefonicznie karetkę Pogotowia Ratunkowego, która przewiozła dzieciobójczynię do Szpitala Miejskiego na Bielawkach.

Jak się okazało, otruła ona swe 5-miesięczne dziecko lizolem, po czym sama napiła się lizolu w celu samobójczym. Sąsiedzi, którzy odkryli przypadkiem zabójstwo, popielone przez matkę na swym dziecku, przerażeni tym zaalarmowali Milicję.

Jak przypuszczają, ten rozpaczliwy czyn młodej kobiety jest następstwem nieporozumień małżeńskich. Władze MO prowadzą dochodzenia.

GENEWA. 31. 8. (PAP). Sekretarz międzynarodowej rady do spraw kryzysu żywnościowego Fitzgerald oświadczył, że jeżeli nie będą podjęte nadzwyczajne kroki, szybko pogorszy się sytuacja żywnościowa świata. Fitzgerald oblicza, że w stosunku do poprzednich zbiorów, istnieje obecnie na świecie niedobór w wysokości 25 milionów ton zboża —

DZIEŃ TORUNIA

Przydział węgla wolnorynkowego. Komisja Społeczna Rozdziału Węgla w Toruniu podaje do wiadomości, że ostateczny termin przyjmowania wykazów imiennych pracowników, którzy węgla kartkowego lub deputatowego nie pobierają — ustala się na 9 bm. Po upływie tego terminu wykazy przyjmowane nie będą. Każdy właściciel lub kierownik zakładu pracy obowiązany jest umieścić na wykazie imiennym pracowników oświadczenie, że wykazani pracownicy ani członkowie ich rodzin węgla kartkowego lub deputatowego nie pobierają. Za złożenie fałszywego oświadczenia grożą właścicielom lub odpowiedzialnym kierownikom zakładów pracy pełne konsekwencje karne. Właściciele i kierownicy zakładów, którzy już złożyli w Zarządzie Miejskim wykazy imienne, nie odpowiadające powyższemu wymogom, zawezwani zostaną kolejno do uzupełnienia wykazów. O ewtl. decyzji przydziału węgla dla pracowników zakłady pracy zostaną powiadomione przez Centralę Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego, Oddział w Toruniu.

Chleb na karty zaopatrzenia. Wydział Aprowizacji w Toruniu, podaje do wiadomości, że ludność miasta Torunia otrzyma na karty zaopatrzenia z września:

chleb pszenno-żytni w czasie od 1—9 bm. na karty kat. I odc. 1, 2, 3, 4, 5, po 0,5 kg razem 2,5 kg; na karty kat. IR odc. 1, 2 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. II odc. 1, 2, 3, 4 po 0,5 kg razem 2 kg; na karty kat. III odc. 1, 2, 3 po 0,5 kg razem 1,5 kg; na karty kat. IIR odcinek 1, 2 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty dod. C odc. 1, 2 po 0,5 kg razem 1 kg.

W czasie od 8—14 bm.: na karty kat. I odcinek 6, 42, 43, 44 po 0,5 kg razem 2 kg; na karty kat. IR odc. 3, 4 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. II odcinek 5, 6, 42, 43 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. III odc. 4, 5 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty IIR odc. 3, 4 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty dod. C odc. 3, 4 po 0,5 kg razem 1 kg.

W czasie od 15—21 bm.: na karty kat. I odc. 45, 46, 47, 48 po 0,5 kg razem 2 kg; na karty IR odc. 5, 6 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. II odc. 41, 45, 46 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. III odc. 6, 42, 43 po 0,5 kg razem 1,5 kg; na karty kat. IIR odc. 5, 6 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty dod. C odc. 5, 6 po 0,5 kg razem 1 kg.

W czasie od 22—30 bm.: na karty kat. I odc. 49, 50, 51, 52 po 0,5 kg razem 2 kg; na karty kat. IR odc. 7, 8 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. II odc. 47, 48 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. III odc. 44, 45 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty kat. IIR odc. 42, 43 po 0,5 kg razem 1 kg; na karty dod. C odc. 7, 8 po 0,5 kg razem 1 kg.

Kto w wyznaczonym terminie nie odbierze chleba, traci prawo do jego nabycia.

Karty wymienne na październik. Wydział Aprowizacji w Toruniu podaje do wiadomości, że w dniach 2 i 3 bm. wydawać się będzie karty wymienne za październik 1947 r. w dotychczasowych punktach rozdzielczych (za wyjątkiem punktu przy ul. Żwirki i Wigury) w gmachu Zarządu Miejskiego pokój nr. 167. Termin rozdziału kart zaopatrzenia i odcieczowych na październik rozpocznie się 4 września br. i trwać będzie do 10 września br. w dotychczasowych punktach rozdzielczych (z wyjątkiem punktu przy ul. Żwirki i Wigury) w gmachu Zarządu Miejskiego pokój nr. 167 według planu podanego w ogłoszeniu Zarządu Miejskiego z dnia 30 sierpnia br., rozlepienym na słupach reklamowych. — Wszelkie zaświadczenia szkolne na rok szkolny 1947-48, niezdolności do pracy itp., uprawniające do odbioru kart, należy przedkładać w dwóch egzemplarzach. Karty wymienne uczniów winny być stemplowane przez szkoły.

Zmarł w szpitalu. — Ofiara tragicznego wypadku przy Sz. Chelmińskiej młodociany J. K., zmarł w szpitalu na Mokrem. Jak informowała liśmy uprzednio chłopiec dostał się pod konny wóz i doznał śmiertelnych okaleczeń. (5)

Zamknięcie przewodu sądowego w procesie krakowskim

W 15 dniu przewodu sądowego Sąd przesłuchał świadka Józefa Guzka i świadka Ludwika Muzyczka. Świadek obrony Józef Guzik zeznał na okoliczność działalności osk. Kabata w okresie okupacji w ramach Batalionów Chłopskich. Następnym świadkiem jest doprowadzony z więzienia Ludwik Muzyczka.

Po przesłuchaniu świadka Muzyczki — prokurator, za zgodą obrony zrzekł się przesłuchiwania dalszych świadków, wobec czego Sąd ogłosił

Nastroje kryzysowe w społeczeństwie francuskim

PARYŻ. 31. 8. (PAP). Rozmowa premiera Ramadior z sekretarzem generalnym SFIO, Guy Molletem nie przestaje interesować kół politycznych Paryża. Nie wykluczają one możliwości kryzysu rządowego.

„Populaire” publikuje artykuł Guy Molleta, domagający się zerwania polityki półśrodków. Przywódca socjalistyczny żąda: 1. Pokoju z Indochinami. 2. Złatwienia sprawy Algieru. 3. Urzeczywistnienia socjalistycznego programu gospodarczego.

PARYŻ. — Minister gospodarki narodowej, wskazując na ciężką sytuację gospodarczą Francji, zaapelował do narodu francuskiego, aby wykazał największą dyscyplinę. Minister uznał za wzór naśladowania naród angielski, również przechodzący kryzys gospodarczy.

zamknięcie przewodu sądowego i za rzekł przerwy do czwartku, dnia 4 września r. b.

Odbudowa przemysłu niemieckiego przedmiotem dążeń kapitalistów USA

PARYŻ. 31. 8. (PAP). Nazajutrz po ogłoszeniu przez gen. Clay'a i marszałka Douglasa w Berlinie planu podniesienia poziomu przemysłu, opinia francuska manifestuje silne wzburzenie. W Paryżu przyjęto ze szczególną gorliwością oświadczenie, że „rozmowy w Londynie z Francuzami nie miały zamiaru w planie, przyznanym przez Anglików i Amerykanów”. Cała prasa pisze o „złotej wojnie interesów Francji”. Skrajnie przeciwna „Aurore”, zazwyczaj bezkrytycznie chwaliła Amerykanów, podkreśla: „Niepojęte jest, że Anglisty stawiają sobie podwójnie przemyśle niemieckiego i ustalenie poziomu produkcji stał da 10.700.000 ton, nie troszcząc się o to, co stało się z naszym przemysłem”.

LONDYN. — Dnia nastąpi otwarcie konferencji trytyjskich Związków Zawodowych w Southport przy udziale 800 delegatów.

Wkrótce przyjeżdża do Bydgoszczy

Cyrk Nr „2”

Kronika WŁOCŁAWSKA

PONIEDZIAŁEK
1
września

Kalend. rzym. kat. — Idziego, Bro
nislawy.
Kalendarzyk stowiański — Dzier-
żysława.
Wschód słońca — 4.53; zachód —
18.26.
Apteka dyżurna przy pl. Dąbrow-
skiego.
Milicja Obywatelska — tel. 10-59
i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12.34.
Karetka Pogotowia PCK — tel.
15-41, Przedmiejska 1.
Lekarz dyżurny dr. Adamiec, Cy-
ganika 10.

**KARTY ZAOPATRZENIA
NA MIESIĄC PAŹDZIERNIK**
Grodzki Referat Apropozycji podał
do wiadomości, że począwszy od 1
brn. będą wydawane karty zaopatrze-
nia na październik i dodatkowo na
wrzesień br.

Rozdział główny kart wymiennych
i wykazów na październik będzie
od 1 do 7 września; rozdział kart za
opatrzenia w terminie od 8 do 13
września r. Termin dodatkowy dla
kart wrześniowych został ustalony
na okres od 1 do 10 września.

Rejestrację kart należy przeprowa-
dzić w terminie do 16 września br.
Po tych terminach żadne reklamacje
uwzględniane nie będą. (Jur)

Apel do zakładów pracy i Rad Zakładowych

7 września r. nastąpi uroczysty
obchód „Dnia Reformy Rolnej i Do-
zynek”. W każdej gminie naszego po-
wiatu zostaną zorganizowane spec-
jalne uroczystości, mające się stać
świętem rolnika.

W tym święcie nie powinno zabra-
nąć żadnego miasta. Robotnik, czy
pracownik umysłowy winien wziąć
udział w radości chłopca polskiego,
dlatego na posiedzeniu Powiatowe-
go Komitetu Dnia Reformy Rolnej
postanowiono, aby każdy zakład pra-
cy wysłał odpowiednią ilość ludzi
na teren odpowiadającej mu gminy.
Delegacja taka nie powinna składać
się z kilku osób jako delegatów. —
Należy aby zorganizować wycieczki,
w których weźmie udział jak najwię-
sza liczba ludzi.

Komitet Odbudowy Warszawy upowszechnia ofiary na podźwignięcie z gruzów Stolicy

29 sierpnia r. odbyło się zebra-
nie Powiatowego Komitetu Akcji O-
budowy Warszawy. Przewodniczył
zebraniu ob. Lewandowski, sekretarz
Wydziału Powiatowego. Podał on
zebranym do wiadomości, że na skut-
tek zdekompletowania komitetu re-
zultorocznego, należy skład komitetu
zorganizować na nowo, przez co u-
aktywni się jego prace.

Zeszloroczne wyniki pracy były wa-
dliwymi, bowiem powiat włocławski
zajął jedno z czwórnajmiejsc w województwie pomorskim.
Należy dołożyć wszelkich starań aby
tego miejsca nie stracił, lecz jeszcze
więcej wysunąć się na czoło.

Zebrani postanowili komitet zorga-
nizować. Przewodniczącym został
ob. M. Borowiecki — starosta powi-
atowy, I wiceprzewodniczącym — S.

Kozyra, prezes Powiatowej Rady Na-
rodowej; II wiceprzewodniczącym —
ks. Piotr Zwierz, delegat Kurii Bis-
kupiej; III wiceprzewodniczącym —
St. Kubiński, prezes Związku Samo-
pomocy Chłopskiej, sekretarzem — ob.
Lewandowski a jego zastępcą — ob.
Cieślakowski, skarbnikiem — ob. Sta-
niaw Mazur i zastępcą — ob. Wa-
claw Korde, kierownikiem sekcji pro-
pagandowej — red. Turczynowicz,
kierownikiem sekcji finansowej —
ob. Przybyszewski, prezes Powiato-
wej Rady Zw. Zaw., przewodniczą-
cym komisji rewizyjnej — ob. Anto-
ni Lapiński ze Zw. Rewizyjnego „Spo-
tem”.

Po odczytaniu szereg ostatnich
zatrudzeń i okólników, przysiępiono
do omówienia akcji wrześniowej. —
Ustano, że przez cały wrzesień w

każda niedziela będą się odbywały
zbiórki publiczne we wszystkich wię-
kszych osiedlach powiatu. — Dzień
7 września r. w związku z odbywa-
jącymi się dożynkami i dniem Re-
formy Rolnej, będzie odpowiednio
wykorzystany w celu propagowania
ofiarności na rzecz Odbudowy War-
szawy przez wygłoszenie krótkich
pogadań. Przed seansami filmo-
wymi kina objazdowego, wyświetla-
jącego filmy w powiecie, będą rów-
nież wygłaszane pogadanki propa-
gandowe. Nadto Gminne i Miejskie
Komitety zorganizują w ciągu wrześ-
nia szereg imprez dochodowych, jak
zabawy, przedstawienia, loterie fan-
towe itp.

Z kolei omówiono wysokość sta-
nych opłat na rzecz odbudowy, które
mają być wpłacone, we wrześniu
przez poszczególne zakłady. Uchwa-
no wystąpić z apelem do wszystkich
Gminnych i Miejskich Komitetów
aby dopomagały ulższenia tych op-
łat.

Począwszy od najstarszego ob-
ywatela do najmłodszego ucznia szko-
ły powszechnej, każdy winien nale-
żać od siebie opłatę ulżyć. (Jur)

KORFF-KAWECKA

WE WŁOCŁAWKU

Dziś i brn. na scenie Teatru Zie-
mni Kujawskiej wystąpi znana śpie-
waczka Opery Poznańskiej Helena
Korff-Kawecka, laureatka konkursu
międzynarodowego w Wiedniu i sty-
pendystka Funduszu Kultury Naro-
dowej.

Korff-Kawecka ukończyła swego
czasu konserwatorium w Warszawie
i znana jest wielu słuchaczom z Pol-
skiego Radia, gdzie jest obecnie
pierwszą śpiewaczką.

Wysoka kultura oraz ładne brzmie-
nie głosu pozwalają miłośnikom mu-
zyki i śpiewu cieszyć się z góry, że
usłyszą koncert, stojący na wysokim
poziomie artystycznym.
Początek o godzinie 20-ej. (dw)

Towarzystwo Przyjaciół Biblioteki Publicznej

Statut Towarzystwa Przyjaciół Bi-
blioteki Publicznej we Włocławku
został już zatwierdzony. Wkrótce to
nowe stowarzyszenie społeczne roz-
pocznie działalność o pięknych za-
daniach kulturalnych.

Celem Towarzystwa jest okazy-
wanie pomocy w rozwoju naszej Bi-
blioteki Miejskiej. Da się to osiągać
w drodze badania jej potrzeb, po-
większania zbiorów oraz rozwijania
działalności zmierzającej do rozwoju
czytelnictwa.

Takie zadania Towarzystwo ma
realizować przez: budzenie zaintere-
sowania w społeczeństwie dla Bi-
blioteki; wynajdywanie, wyjedny-

wanie i nabywanie dla niej dorob-
i depozytów od osób prywatnych i
instytucji; zbieranie funduszy do
realizacji celów Towarzystwa: urza-
dzenie wystaw, odczytów, wykła-
dów, widowisk, koncertów i innych
imprez dochodowych; ogłaszanie pu-
blikacji, związanych z zasobami bi-
blioteki; powoływanie do życia kół
dzielnicowych względnie kół przy
poszczególnych placówkach.

Członkowie Towarzystwa dzielą
się na: zwyczajnych (płacących
składkę miesięczną w wysokości, u-
stalonej przez walne zgromadzenie);
wspierających (płacących jednorazo-
wo składkę roczną) i honorowych
(otrzymujących tę godność za szcze-
gólne zasługi na podstawie uchwały
walnego zgromadzenia).

Zadaniem ludzi, którzy do Towar-
zystwa przystąpią, będzie wlać w
formę właściwą treść, żeby stało się
onó organizacją żywotną i przyczyni-
ło do rozbudowy doniosłej pla-
cówki kulturalnej. (Jur)

NALEŻY NISZCZYĆ CHWASTY

Rolnicy wiedzą doskonale, jak wy-
datnie zmniejszają plony gęste chwa-
sty na roli. Obecnie wiele chwastów
przechodzi przez okres nasiennej;
dlatego nie wolno dopuścić by na-
sienie bogato rozsypany się po ro-
li.

Należy zatem przystąpić do nie-
zwłocznego niszczenia chwastów,
gdzieby one się nie znajdowały.

Nie wystarczy oczyszczenie was-
nego pola, pozostawiając swobodę
w rozmnażaniu się chwastów na
mleczy, czy w rowie. Lekkie nasion-
ko chwastu zostanie przez wiatr za-
nieśnione znów na pole — i cała pra-
ca nad niszczeniem chwastu staje
się niecelowa i niepotrzebna.

Należy więc obecnie wykorzystać
kilka wolnych dni przerwy w pra-
cy na roli i zabrać się energicznie do
masowego tepienia chwastów. Do ta-
kiego tepienia winni wystąpić w jed-
nym dniu wszyscy mieszkańcy wsi,
począwszy od najmłodszego obywa-
tela, zdołnego odróżnić chwast od re-
szty potrzebnej. (Jur)

ROLNICY ZDAJĄ EGZAMIN OBYWATELSKI

Według otrzymanych sprawozdań
do dnia 28 sierpnia br. rolnicy woje-
wództwa pomorskiego wpłacili po-
datku gruntowego 72 miliony złotych
w czym rolnicy powiatów: włocław-
skiego, nieszwawskiego i lipnowskiego
— 26 milionów złotych.

Wpływy w ostatniej dekadzie
sierpnia r. będą o wiele wyższe, bo-
wiem w ostatnich dniach sierpnia br.
rolnicy poczeli masowo wpłacać na-
leżny od nich podatek gruntowy.
(Jur)

POWSTAŁO STOWARZYSZENIE MYŚLIWYCH

W Choceniu zostało zorganizowa-
ne Stowarzyszenie Myśliwych pod
nazwą „Chocenijskie Koło Łowieckie”.
Prezensem został ob. Bohdan Świek
z Chocenia.

Celem stowarzyszenia jest wspólnie
uprawianie łowiectwa w sposób
racjonalny i zgodny z obowiązującymi
przepisami myśliwskimi. (Jur)

Surowe kary dla radiopajęczarzy

We Włocławku bawiła letnia komi-
sja kontroli radioobentów. Zadaniem
komisji było sprawdzenie, czy istnieją
w naszym mieście obywatele, którzy
mimo wezwań i upomnień unikają
wnoszenia opłat i zgłaszania radiood-
biorników.

Praca członków takiej komisji nie
należy do łatwych i przyjemnych. W
niektórych miastach spotykali się
oni z szeregiem nieuprzejmości; do-
piero należyte upomnienie mitygo-
wało gorętszych mieszkańców. A
wszak kontrolerzy muszą obejść wy-
znaczony rejon, sprawdzając po-
szczególne mieszkania, gdzie sprawa-
dzą, czy posiadacz radioodbiornika
posiada odpowiednie poświadczenie
zgłoszenia aparatu.

Odnosnie Włocławka członkowie
komisji stwierdzili, że ogólnie biorąc
stosunek do sprawdzających nie
pozostawiał nic do życzenia. Jeden
z kontrolerów opowiadał naszymu
współpracownikowi takie zdarzenie:

— Udajemy się do jednego z mie-
szkań. Dzwonek i pytanie: „Kto
tam?” Po chwili jesteśmy w we-
wnątrz lokalu.

— Dzień dobry. Prosimy o okaza-
nie zezwolenia na radioodbiornik...
Przyjmująca nas obywatelka pa-

try na przedstawiciela komisji nie-
pewnie.

— Proszę się nie niepokoić... Oto
moja legitymacja służbowa...

— Zaraz, zaraz — ręce mówiącej
trzęsą się ze zdenerwowania. Jes-
no, zupełnie zbyteczne i niezro-
miałe w tym wypadku, bo przecież
zezwolenie takie jest. Poszukiwanie
trwa przez dłuższy czas. Wreszcie
„ukrywający się” papierek zostaje
odnalezony w miejscu, gdzie zapy-
tana szukała go już kilkakrotnie. —
Krótki rzut oka. Wszystko jest w po-
rządku...

— Radzę na przyszłość zezwolenie
takie umieścić pod aparatem i po
wiadomić domowników, gdzie się
znajduje. Przy następnej kontroli
sprawa będzie załatwiona szybciej i
bez zdenerwowania...

O kilka domów dalej rozmowa mi-
przebieg odmienny. Pozwolenia nie
ma, bo... aparat został wczoraj do-
piero kupiony... Swiadkowie jednak
stwierdzili, że gra on już od dłuższe-
go czasu. Sprawa przybiera inny tok.
Protokół, kara i przykra opinia o
człowieku, który nie wypełnił obow-
iązku zgłoszenia aparatu.

Człowiek taki zwany jest popu-
larnie radiopajęczarzem... (dw)

Księgarnia Skład Materiałów Piśmiennych Bolesław Dobrowolski Włocławek, 3 Maja 19, tel. 15-50

poleca na sezon szkolny

podręczniki szkolne — wszelkie materiały piśmienne
zeszły po cenach wyznaczonych przez Min. Przem. i Handlu.

OGŁOSZENIE PRZETARGU

Wydział Powiatowy we Włocław-
ku ogłasza przetarg publiczny na
sprzedaż samochodu osobowego mar-
ki „Hanza”. Cena wywoławcza
200.000 zł. Przetarg odbędzie się w
dniu 18 września 1947 r. o godz. 10-ej
w biurze Wydziału Powiatowego, ul.
Brzeska 8. Do przetargu mogą przy-
stąpić osoby, które najpóźniej w
przeddzień przetargu wpłacą do kasy
Wydziału Powiatowego wadium w
kwocie 20.000 zł.

Wymieniony samochód oglądać
można w garażach przy Starostwie
Powiatowym we Włocławku. Samo-
chód znajduje się w stanie zdatnym
do użytku lecz nie posiada ogumie-
nia. 481

Przewodniczący Wydziału
Powiatowego.
starosta

(—) M. BOROWIECKI
Włocławek, dn. 25 VIII 1947 r.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re-
jestracyjną nr 2147/W. wydaną przez
RKU Włocławek, Orzełek Jan, zam.
Kazanie, gm. Piaski, pow. Włocław-
wek. 490

UNIEWAŻNIAM zgubioną dowód-
tożsamości konia, wystawiony na
nazwisko Michalski Józef, gm. Do-
biegniewo, Cwikliński Stefan, zam.
Włocławek Leśna 27. 499

DR. MED. H. MOSUKOWA, choroby
dzieci, powroćcia. 496

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re-
jestracyjną wydaną przez RKU
Włocławek. Znajmiecki Józef, zam.
Górny Szpital, pow. Lipno. 509

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re-
jestracyjną Jankowski Bolesław, zam.
Płaszczyna, gm. Smilowice, pow.
Włocławek. 502

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re-
jestracyjną wydaną w Brześciu Ku-
jawskim. Witekowski Witold,
zam. Brześć Kujawski, Kilińskie-
go 11. 503

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę re-
jestracyjną wydaną przez RKU Włocławek. Zebrow-
ski Ignacy, zam. Makówko, gm. Cha-
lin, pow. Lipno. 504

W związku z mającym się odbyć
Zjazdem Przemysłowym w Szczecinie
dnia 7 września r. b.
„Gazeta Kujawska” wyda

Numer Specjalny

poświęcony Przemysłowi Polakiemu

Numer ten zawierać będzie prócz aktualnego
materiału redakcyjnego, bogaty dział
ilustrowany i reklamowy

Zlecenia ogłoszeniowe do tego numeru
przyjmuje dział ogłoszeń „Gazety Kujawskiej”
Włocławek, ul. Brzeska 4 do dnia 5 września r. b.

Wiadomości Sportowe

Polska-Czechosłowacja 3:6 (0:1)

Janik i Parpan bohaterami wczorajszego spotkania

Na kilka dni przed meczem Polska - Czechosłowacja, punkty sprzedazy biletów na mecz były oblegane przez tłumy żądnych widoku wielkiego spotkania.

Stadion „Sparta” w Pradze zapelniał się po brzegi. 90.000 widzów z niesłychaną emocją obserwowało każde posunięcie zawodników.

W łóżu honorowej obecni byli przedstawiciele najwyższych władz państwowych czechosłowackich, oraz ambasador RP ob. Wierbłowski, jak również członkowie ambasad innych państw.

Narodowa jedenastka polska wybiegła na boisko w następującym składzie:

Janik, Szczepaniak, Flanek, Gajdzik, Parpan, Piec II, Hogendorf, Gracz, Spodzieja, Cieślak, Barański. Czesi: Horak, Koucourek, Senecy, Kalel, Jira, Ludi, Krapil, Koubała, Bican, Kopecky, Zachar.

Na początku meczu sytuacja zmieniła się w błyskawicznym tempie. Publiczność czechosłowacka głośnie krzykami dopingowała swych rodaków.

Piękne akcje ataku polskiego, marnują niecelni strzelcy. W 5 min. Spodzieja jest przy piłce i trafia. Wpoprzeczkę. W chwili potem Czesi szturmują bramkę Polaków. Świetny bramkarz Janik bohaterstwo likwiduje wszystkie zamierzenia gospodarzy. Tak upłynęło pierwsze pół godziny. Od tej chwili następują groźne wypadki Czechów.



CHORAK

Wszystkie zamierzenia gospodarzy. Tak upłynęło pierwsze pół godziny. Od tej chwili następują groźne wypadki Czechów.

W 35 min.



FLANEK

Bican, czołowy napastnik europejski, strzela, trafiając w słupek, odbija od słupka piłkę na znów na noże i bezapelacyjnie pakuje ją do siatki. Do przerwy 1:0.

Po przerwie, już w 2. min.

W Bydgoszczy

O mistrzostwo kl. B, w pięce nożnej „Zawisza” — „Czarni” 7:1 (4:0). Old boye: „Brda” — „Gwiazda” 2:1 (1:1).

Sport za granicą

W rozgrywkach o mistrzostwo piłkarskie Związku Radzieckiego padły następujące wyniki: Dynamo (Tyflis) — Spartak (Moskwa) 2:1. Skrzydła sowieńców (Kolbyszew) — Skrzydła Sowietów (Moskwa) 4:1.

Międzypaństwowe spotkanie piłkarskie reprezentacji Węgier i Bułgarii, rozegrane w Budapeszcie zakończyło się wysokim zwycięstwem Węgrów 9:0 (3:0).

Na Mistrzostwach Akademickich w Paryżu, Zatopek (Cz) na 1500 m osiągnął czas 3:55,2.

Pawliczek zajął drugie miejsce w kolarskim wyścigu szosowym Paryż — Nantes (386) za Malabranca. Czas 12:04,35.

Zabrodzki, który w Pradze pokonał Hebdę, został mistrzem Armii Alianckich. Turniej odbył się w Ostendzie. Zabrodzki pobit Holendra Van Svolla 6:1, 6:2.

11-letnia Węgierka Katarzyna Hommonay, przepłynęła 100 m stylem dowolnym w 1.16, a 100 m stylem grzbietowym w 1.30.

Katarzyna Hommonay będzie reprezentowała Węgry na mistrzostwach Europy w Monako, (D)

W 10 min. podwyższa wynik Kouba-



LUDL — fenomenalny pomocnik czeski

Przy stanie meczu 3:0 dla Czechosłowacji, w 22 min. dostaje piłkę skrzydłowy polski Hogendorf i pięknym strzałem zdobywa pierwszą bramkę dla Polski. W 27 min. sędzia dyktuje rzut wolny bezpośredni

na bramkę polską, strzela obrońca czeski Koucourek. Jest 4:1.



GRACZ

W 34 min. bramkarz polski Janik wybija piłkę, przejmując ją natych-

miast Spodzieja, podaje do Hogendorfa, a ten do Cieślaka, który z 15 metrów strzela nie do obrony. Jest 4:2. W dwie minuty później Hogendorf centruje i Gracz zdobywa trzecią, niestety ostatnią bramkę dla Polski.



CIEŚLIK

Strzelone kolejno dwie bramki przez Polaków spowodowały wielki entuzjazm wśród licznie reprezentowanej kolonii polskiej na stadionie. Jednak ostatnie dwie bramki zdobył Czesi w 37 i w 39 minucie, ustalając wynik 6:3.

Sędziował bardzo dobrze Van Der Meer — Holender.



Najlepsi wśród Polaków byli przede wszystkim bramkarz Janik, a następnie środkowy pomocnik Parpan, oraz obrońcy Szczepaniak i Flanek. W reprezentacji czechosłowackiej najwyższą klasę pokazali

SZCZEPANIAK kierownik ataku Bican, pomocnik Ludl, oraz łącznik Koubała i bramkarz Horak. (D)

Pomorski KMSS pracuje

Treningi sekcji bokserkiej Klubu Milicyjnego Stowarzyszenia Sportowego (KMSS) odbywają się w gmachu Komendy Wojewódzkiej MO (Bydgoszcz, Chodkiewicza 30) w poniedziałki, środy i piątki w godz. od 19 do 21. Treningi prowadzi ob. Kusiak.

Zapisy do sekcji bokserkiej KMSS przyjmuje codziennie ppor. Wojtułowicz w kasynie klubowym (Zamojskiego 16) godz. 17 — 20.

Jan Sikorski, dotychczasowy członek sekcji hokeja na lodzie KKS „Brda”, otrzymawszy zwolnienie ze swego klubu został przyjęty do sekcji hokejowej KMSS. (D)

Z ostatniej chwili

O wejście do Ligi piłkarskiej: Warta — Tęcza 5:1.

Widzew — Sygnal 8:2.

Mecz lekkoatletyczny Czechosłowacja — Polska w Warszawie — 66,5:54,5.

W biegu na 400 m. pierwszy Buñł, z Bydgoszczy w czasie 51,2.

O mistrzostwo Polski w tenisie: — Cracovia — Wima 9:0.

W Łodzi piłkarze Ceschie Karlin — ŁKS 7:3 (3:0).

Polonia (Bytom) — Ceschie Karlin 2:4 (1:0).

W Lublinie w meczu towarzyskim Lublinianka pokonała Polonię (Warszawa) 4:3.

W Sosnowcu w zawodach piłkarskich o mistrzostwo ZRSS RRU — pokonała bydgoską Brdę 4:1. Brda grała bez Kubalczyka i Lubawego.

Z całego kraju

Podobno drużyna bokserka „Gochów” otrzymała propozycję reprezentowania Polskiego Monopolu Spirytusowego. To nie są śmiechy, wymienia instytucja również popiera sport i chce mieć swą pięściarską osemkę.

Pilot szybowcowy, Józef Janowski pobit dotychczasowy szybowcowy rekord Polski, ustalony w 1936 r., a wynoszący 3.435 m wysokości. Obecnie ustalony przez Janowskiego rekord wynosi 3880 m.

W dniu dzisiejszym, 1 września sekcja bokserka KMSS w Warszawie wznowia treningi. Ćwiczeniami kierować będzie Mizerski, znany przed kilku laty świetny bokser Polski w wadze ciężkiej.

Do Słowacji miała się udać drużyna bokserka „Radomiaka” na turniej garbarzy. Radomscy garbarze jednak pozostali w domu, gdyż nie uzyskali zezwolenia na wyjazd.

W Bydgoszczy 6 września odbędzie się mecz bokserki Gdańsk — Pomorze. W dniu 14 bm. KS „Zjednoczenie” walczy z KKS Inowrocław, (D)

Gryf (Toruń) — KKS (Inowrocław) 9:7

W meczu bokserkim, rozegranym wczoraj między KKS (Inow.) i Gryf (Toruń) zwyciężył Gryf w stosunku 9:7.

Od wagi muszej: Szulc II niesłusznie uległ Gumowskiemu. Krzemieński (Gr) przez techn. k. o. w drugim starciu z Głoniakiem. Przybylski (Gr) przegrał z Mrozowskim II. Styranowski (Gr) wygrał przez techn. k. o. w drugim starciu z Kozłowskim. Nowak (Gr) zremisował z Ceglarskim. Szymański (Gr) wygrał przez k. o. w pierwszym starciu z Wieczorkiem. Zmorzyński (Gr) pokonał na punkty Kawalka, Zieliński (KKS) w pierwszej rundzie znokautował Zielańskiewicza.

Mistrzowie 5 grup na starcie

Po trwających od dłuższego czasu rozgrywkach piłkarskich pięciu grup okręgowych, do decydujących spotkań weszło pięć drużyn: Tarnovia, Legia (Warszawa), Lechia, Ruch i Widzew.

Mecze rozgrywane będą w następującej kolejności:

7. 9. Tarnovia — Legia (W-wa), Widzew — Ruch. 21. 9. Legia — Widzew, Lechia — Ruch. 28. 9. Ruch — Legia, Tarnovia — Lechia. 5. 10. Ruch — Tarnovia, Lechia — Widzew. 19. 10. Legia Lechia, Ruch — Widzew. 2. 11. Legia — Tarnovia, Widzew — Ruch. 9. 11. Tarnovia —

W ringu sędziował ob. Rozmarynowski, na punkty Kugacz, Kujańczyński i Biskup.

Organizacja zawodów bez zarzutu. (D)

Międzymiastowe wyścigi kolarskie w Bydgoszczy

Wczoraj na torze Stadionu Miejskiego w Bydgoszczy odbyły się wyścigi kolarskie. Udział brali kolarze Bydgoszczy, Włocławka, Grudziądza i Gniezna.

Uliczny bieg kolarski „Głosu Ludu”

W dniu 5 października br. odbędzie się w Warszawie ogólnopolski wyścig kolarski zorganizowany przez redakcję „Głosu Ludu”. Główną nagrodą dla zwycięzcy będzie puchar przechodni tego Wydawnictwa.

W przededniu mistrzostw Milicyjnego Stowarzyszenia Sportowego RP

Po jutrze, 3 września br. rozpoczynają się w Bydgoszczy eliminacje za wodników KMSS woj. pomorskiego. O godz. 11 przed południem odbędzie się defilada zawodników, reprezentujących 18 klubów i kół z terenu woj. pomorskiego. Najsilniejszą reprezentację wystawia Włocławek, oraz Bydgoszcz, Chojnice i Toruń.

W rozgrywkach piłkarskich weźmie udział 8 drużyn, a mianowicie: milicyjne zespoły z Bydgoszczy, Włocławka, Grudziądza, Brodnicy, Toru-

niem”. Porażkę 7:9 ponieśli pięściarze „Zjednoczenia”.

Wyniki walk, od wagi muszej:

Pchałkowski przegrał z Borowiczem. Radke pokonał Józwiaka. Dor mowicz pokonał Wilczyńskiego. Mieszyski przegrał przez dyskwalifikację z Sowińskim. Paliński pokonał Rychtera. Cebulak pokonał Sosnkowskiego. Bartoszyński przegrał z Pollakiem. Chyła zremisował z Lutobarskim.

W ringu sędziował ob. Poteracki. (D)

Pierwszy bieg na 1000 m (sprint): 1. Rytter, czas końcowych 200 m 18 sek. 2. Brzozowski (Wł), 3. Pelczyński (Gniezno).

50 okrążeń toru: 1. Rytter, co 10 okrążeń odbywał się finisz, wszystkie wygrał Rytter, 2. Brzozowski.

20 okrążeń: 1. Głabiszewski (Gr), 2. Szymański.

Bieg parami: 1. Rytter, 2. Brzozowski.

Bieg australijski: 1. Głabiszewski. (D)

Bieg odbędzie się dla zawodników licencjonowanych na trasie Warszawa — Wawer — Mińsk Maz. — Kołbiel — Wiązowna — Mińsk Maz. — Wawer — Warszawa, ok. 100 km.

Druga konkurencja przewiduje wyścig kolporterów z całej Polski ulicami Warszawy, następnie dla niestowarzyszonych z całej Polski, oraz dla kobiet również ulicami Warszawy.

Impreza „Głosu Ludu”, jednego z najpoczytniejszych pism w Polsce będzie bardzo duże zainteresowanie i niewątpliwie zgromadzi w stolicy masy kolarzy polskich. (D)

Brda (Bydgoszcz) — TUR (Grudziądz) 12:4

Wysokie zwycięstwo kolejarzy-bokserów

W sobotę, w sali ZWM przy ul. Marcinkowskiego w Bydgoszczy odbył się mecz bokserki między miejscową „Brdą” i grudziądzkim TUR-em. Wysokie zwycięstwo 12:4 uzyskali pięściarze „Brdy”.

Zdaniem znawców boksu, goście grudziądzcy pokrzywdzeni zostali w walce w wadze muszej i w wadze średniej.

Wyniki poszczególnych walk były następujące, od wagi muszej:

Rezner (G) pokonał na punkty Ofczyńskiego (B). Lis (B) zwyciężył na punkty w walce z Chojnickim. Winiarski (B) przegrał n. p. z Baranowskim (G). Bindek (B) uzyskał punkty walkowerem na skutek nadwagi Polakiewicza. W spotkaniu towarzyskim Bindek przegrał. Klimek (B) po nieciekawej walce wygrał na punkty z Janssem (G). Tabaczyński (B) poddał się w skutek kontuzji ręki. Jabłonka (B) zdobył punkty walkowerem z powodu nie stawienia się

przeciwnika.

Zaremba (B) zwyciężył na punkty z Krausem.

W ringu sędziował ob. Rozmarynowski, na punkty ob. ob. Lewicki, Kacprzyk i Włosek. (D)

W przededniu mistrzostw Milicyjnego Stowarzyszenia Sportowego RP

Po jutrze, 3 września br. rozpoczynają się w Bydgoszczy eliminacje za wodników KMSS woj. pomorskiego. O godz. 11 przed południem odbędzie się defilada zawodników, reprezentujących 18 klubów i kół z terenu woj. pomorskiego. Najsilniejszą reprezentację wystawia Włocławek, oraz Bydgoszcz, Chojnice i Toruń.

W eliminacjach w siatkówce i koszykówce zawodnicy z Bydgoszczy, Chojnic, Chełmna, Rypina, Włocławka, Sempólna i Torunia.

W zawodach lekkoatletycznych wezmą udział wszystkie reprezentacje KMSS.

Eliminacje trwać będą trzy dni 3, 4 i 5 września i odbywać się będą na Stadionie Miejskim, lub na kortach tenisowych KMSS w Bydgoszczy, (D)